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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 25.203
OBRAS DEL SISTEMA DE POTABILIZACIÓN CON REMOCIÓN DE ARSÉNICO A TRAVÉS DE TRATAMIENTO CONVENCIONAL PARA LOS SISTEMAS DE 25 DE MAYO – PASO SEVERINO - MENDOZA- MENDOZA CHICO Y CARDAL
CIRCULAR Nº 004
Montevideo, 09 de enero de 2025.
A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.
Aclaración Nº 1:
En el plano PS_20240224_47745-02 se identifican algunos sectores como “2° Etapa”. Se solicita confirmar que dicha 2° Etapa no forma parte del alcance del presente llamado.
Respuesta Nº 1: 
El presente llamado comprende solamente las obras de etapa 1. 

Todo lo que haga referencia a la etapa 2, tanto en las especificaciones como en las piezas gráficas, es meramente informativo pues su construcción no está comprendida en el alcance del presente llamado.  

Aclaración Nº 2:
En el plano PS_20240224_47745-02 en el sector SO del plano sobre el pavimento dice “Acceso a explanada de lodos, 1° Etapa”; luego en el plano PS_20240224_47745-28 en el mismo sector dice “Salida de Planta de Tratamiento, 2° Etapa”. Luego la “calle” que pasa frente a la planta al Sur no indica si debe considerarse. Se solicita aclarar cuál es el área de pavimento a cotizar dentro del alcance del presente llamado.

Respuesta Nº 2: 
El camino que en la 1er etapa oficia de acceso a explanada de lodos, oficiará de salida de planta luego de construida la 2da etapa. El oferente para cotizar considerará solo la 1er etapa, o sea lo indicado en el plano PS_20240224_47745-02 (sombreado gris) que incluye la “calle” que pasa por enfrente.
Aclaración Nº 3:
En el plano PS_20240224_47745-02, la tubería que dice “HACIA CENTRO TURISTICO PASO SEVERINO” se corta y no se puede ver cuál es su longitud total. Tampoco hay perfiles de esta tubería. Se solicita aclarar.
Respuesta Nº 3: 
La tubería hacia Centro Turístico Paso Severino de OSE tiene como destino el sistema de tanques elevados del Centro. Luego del cruce de Ruta se considerará una longitud de 350m.

Aclaración Nº 4:
En el plano PS_20240224_47745-08 se ve la planta de la “cámara de floculación” pero no hay cortes ni indicación de cuáles son sus cotas de fondo y de tapa.
Respuesta Nº 4: 
La cámara que se menciona tiene como objeto la protección del floculador hidráulico, formado por 16 curvas de FD DN100mm, llave de paso y piezas representadas. Es una estructura de las posibles opciones, que no tiene más función que favorecer la mezcla del poli previo a la deshidratación de los lodos. A los efectos de la cotización se considerará cámara semientrerrada.

Aclaración Nº 5:
En el plano PS_20240224_47745-07 se muestra la planta del espesador de lodos y una vista lateral de un extremo. No hay vista lateral ni cortes donde se vean los tres tanques y sus fundaciones y conexiones. Se solicita enviar dicha información.
Respuesta Nº 5: 
Los espesadores de lodos tienen perfectamente indicadas sus ingresos, salidas y la fundación propuesta. Se trata de tanques circulares por lo que una sola vista lateral aporta toda la información necesaria para su cotización. 

Aclaración Nº 6:
En el plano PS_20240224_47745-07 se ve la tubería de FD 200mm que ingresa desde la UPA sobre pilares. Luego en el plano PS_20240224_47745-05 se ve la tubería de salida, pero no hay planos que muestren el recorrido de esas tuberías, ni el perfil de cotas para ver cantidad y altura de todos los pilares. Se solicita enviar dicha información.

Respuesta Nº 6: 
El recorrido y los niveles de esa tubería se observan en los planos 47745-03 y esa información es suficiente para cotizar. Demás ajustes forman parte del proyecto ejecutivo

Aclaración Nº 7:
¿Se debe suministrar el tablero de UPA? En caso afirmativo solicitamos envíen el unifilar.
Respuesta Nº 7: 
Si, se debe suministrar tablero de UPA.

Ver láminas PS_20240224_47745-34 a 31 del Anexo X

Aclaración Nº 8:
Solicitamos envíen el unifilar del tablero TBOMBEOTOMA.
Respuesta Nº 8: 
Ver láminas PS_20240224_47745-32 del Anexo X.

El proyecto ejecutivo se ajustará según el suministro ofertado

Aclaración Nº 9:
¿Cuál es el alcance de la instalación eléctrica para cada etapa?

Respuesta Nº 9: 
En la etapa 1 los tableros eléctricos: TGBT, Servicios Generales y bombas proveedoras, irán ubicados en la nueva sala de bombas

Aclaración Nº 10:
Solicitamos por este medio el envío de planos en archivos DWG o en su defecto DWF.

Respuesta Nº 10: 
Ver Aclaración N°1 de la Circular N°2.

